

**ESCLARECIMENTO Nº 01**

**EDITAL Nº 020/2023 - PREGÃO PRESENCIAL**

**SERVIÇOS DE CABEAMENTO ESTRUTURADO**

O Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Maranhão - **SESI/DR-MA**, por meio da Comissão Integrada de Licitação - **CILIC**, designada pela Portaria Conjunta nº 034/2022, torna público o **Esclarecimento** referente ao instrumento convocatório em epígrafe, conforme disposto abaixo:

**QUESTIONAMENTO 1:**

Venho por meio deste questioná-los a respeito do item 19 - RB 3310 (GERENCIADOR ÓPTICO). Existe algum catálogo de referência deste modelo? Visto que no site do fabricante não encontramos nenhum manual ou catálogo referente a este modelo RB 3310.

**RESPOSTA:**

O equipamento solicitado é um Roteador. A marca poderá ser definida pela empresa.

**QUESTIONAMENTO 2:**

Venho questioná-los referentes aos itens 13 e 14. Observem a imagem:

13	CFO AS 80SM 12 FIBRAS (4 KM)	KM	1
14	FIBRA DROOP (BOBINA 2 KM)	KM	1

[pág 21 do edital.]

O questionamento tem como base a imagem acima:

Qual valor devemos considerar para o item 13? Será necessária 1 bobina de 4 Km ou 1 Bobina de 1 Km? Para o item 14 será necessária 1 bobina de 2 Km? Ou 1 bobina de 1 Km?

**RESPOSTA:**

Para o item 13, solicitamos 4 Km de Fibra Óptica. A empresa deve fornecer 1 Bobina de 4 Km. Para o item 14, solicitamos 2 Km de Fibra. A empresa deve fornecer 1 Bobina de 2 Km.

**QUESTIONAMENTO 3:**

Desta vez referente ao item 27:

27	METROS DE FIBRA SM 48 FO	UND	50
----	--------------------------	-----	----

[pag 22 editais]

O questionamento é referente ao quantitativo do item, são necessários 50 metros do cabo 48 FO? Ou 50 bobinas? Se for 50 bobinas, qual a metragem dessa bobina?

**RESPOSTA:**

A quantidade solicitada para o item 27 é em METROS (50).

**Fonte: Coordenadoria de Tecnologia da Informação**

São Luís, 14 de março de 2023.

Comissão Integrada de Licitação  
SESI/SENAI/DR-MA